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적상중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 222,482,000

2020학년도 적상중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 적상중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 222,482,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

재2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 208,990 209,503 -513

1.지방교육자치단체이전수입 208,990 209,503 -513

1.교육비특별회계전입금수입 208,990 209,503 -513

1.교육비특별회계전입금 208,990 209,503 -513

1.학교운영비전입금 149,260 149,260 0
학교기본운영비전입금 : -23,237,000원 * 1교 

=
-23,237,000

학교기본운영비전입금 : 23,237,000원 * 1교 = 23,237,000

2.목적사업비전입금 53,530 49,843 3,687 순회교사여비및수당 : -640,000원 * 1교 = -640,000

(성립전_5추)코로나19  : 36,000원 * 1교 = 36,000

(성립전_5추)시설관리업무지원인건비 : 

4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 2,000 6,200 -4,200 방과후학교운영비 : -4,200,000원 * 1교 = -4,200,000

4.현장체험학습비지원금 1,800 1,800 0

5.교복구입지원금 2,400 2,400 0

2.자체수입 8,061 9,768 -1,707

1.학부모부담수입 7,361 9,250 -1,889

1.수익자부담수입 7,361 9,250 -1,889

1.급식비 7,361 9,250 -1,889

1.급식비 7,361 9,250 -1,889 4,100원*12명*188일= : -1,889,780 = -1,889,000

2.행정활동수입 700 518 182

1.기타행정활동수입 700 518 182

1.이자수입 116 100 16

1.이자수입 116 100 16 50000원*2회= : 15,360*1교= 16,000

2.기타행정활동수입 584 418 166

1.기타행정활동수입 584 418 166 수도광열비 : 16,050*1교= 17,000

불용물품매각대금 : 124,000원*1교= 124,000

법인카드 케쉬백 포인트 전환금 : 25,000원*1

교=
25,000

3.기타수입 5,431 5,431 0

1.전년도이월금 5,431 5,431 0

1.순세계잉여금 5,431 5,431 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,431 5,431 0

1.순세계잉여금 5,431 5,431 0

세입합계 222,482 224,702 -2,220
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,170 3,470 -300

1.기타 교직원보수 770 870 -100

1.교직원대체인건비 770 870 -100

1.직원대체인건비 770 870 -100

1.기간제교원인건비 770 770 0

2.기간제직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,600 -200

1.교직원연수 1,900 2,600 -700

1.직무연수 1,600 2,300 -700

1.일반수용비 1,600 2,300 -700 교원직무연수비 : -700,000= -700,000

2.학생평가직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 500 0 500

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 퇴임식 : 500,000원*1교= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,318 27,211 -2,893

1.급식 관리 8,774 10,663 -1,889

1.학교급식운영 8,774 10,663 -1,889

1.우유급식비 83 83 0

1.우유대금 83 83 0

2.급식운영비 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

3.비조리교급식비 8,361 10,250 -1,889

1.전출금 8,361 10,250 -1,889 비조리교급식비전출 : -1,889,790= -1,889,000

2.보건관리 13,144 14,148 -1,004

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,882 10,886 -1,004

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 후송및 치료비 : -100,000= -100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 272 435 -163

1.학생복지비 272 435 -163 소변검사료(2,3학년) : -3,000= -3,000

건강검진비(1학년) : -160,000= -160,000

3.보건실운영 1,223 2,000 -777

1.교직원복지비 0 600 -600 교직원연수비 : -600,000= -600,000

2.학생복지비 1,223 1,400 -177 약품구입비 : -61,000= -61,000

침구세탁비 : -66,000 = -66,000

보건교육 : -50,000= -50,000

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19 방약믈픔 구입비 3,851 3,851 0

1.학생복지비 3,851 3,851 0

6.방역활동비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.[국고]코로나19  방역활동비 단기인력 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입비36 0 36

1.일반수용비 36 0 36
(성립전_5추)재해특교 코로나19 방역물품 

구입비 : 36,000원*1교=
36,000

2.학교환경위생관리 3,262 3,262 0

1.먹는물관리 1,582 1,582 0

1.일반수용비 1,582 1,582 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 2,400 2,400 0

1.학생복지운영 2,400 2,400 0

1.졸업앨범제작 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 31,636 36,451 -4,815

1.교과 활동 17,916 21,095 -3,179

1.교과활동지원 5,625 6,265 -640

1.교사용교과서(지도서)구입 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생용교과서구입 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.순회교사운영 3,720 4,360 -640

1.운영수당 1,000 1,100 -100 순회교사수당 : -100,000= -100,000

2.여비 2,720 3,260 -540 순회교사여비 : -540,000= -540,000

2.사회교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학교과활동 3,365 3,440 -75

1.교과운영 2,815 2,890 -75

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,315 1,890 -575 기술가정 실습용품비 : -500,000= -500,000

창의융합코딩사업 교재교구비 : -75,000 = -75,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.비품구입비 500 0 500 실습 오분 구입비 : 500,000= 500,000

2.학습준비물지원 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0 실험실습재료비 : -14,000= -14,000

과학교구구입 : 14,000= 14,000

5.체육교과활동 6,700 8,822 -2,122

1.교과운영 3,200 5,322 -2,122

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,800 4,922 -2,122 스키체험활동비(학생) : -1,082,000= -1,082,000

스키체험활동비(교직원) : -840,000= -840,000

스포츠클럽대회참가비 : -200,000= -200,000

2.학교탈의실 지원비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.예술교과활동 679 1,021 -342

1.교과운영 120 400 -280

1.교육운영비 120 400 -280 조율및악기수리비 : -280,000= -280,000

2.학습준비물지원 559 621 -62

1.학습준비물 559 621 -62 미술재료구입비 : -62,000= -62,000

7.외국어교과활동 147 147 0

1.학습준비물지원 147 147 0

1.학습준비물 147 147 0

8.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 8,306 9,230 -924

1.자율활동 4,088 4,531 -443
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 183 200 -17

1.교육운영비 183 200 -17 학생회운영용품비 : -17,000 = -17,000

2.학생복지비 0 0 0

2.학예회 86 120 -34

1.교육운영비 86 120 -34 시상용품구입비 : -34,000= -34,000

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,202 2,241 -39

1.교육운영비 2,202 2,241 -39 케잌만들기 : -39,000= -39,000

7.학교자치활성화 867 1,220 -353

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 867 1,220 -353 학생회행사운영비 : -275,000= -275,000

학생회간식비 : -78,000= -78,000

2.현장체험학습활동 2,008 2,489 -481

1.수학여행 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.수련활동 0 403 -403

1.교육운영비 0 403 -403 입장료 : -260,000= -260,000

행사용품구입비 : -143,000 = -143,000

3.현장학습 208 286 -78

1.교육운영비 208 286 -78 식비 : -78,000= -78,000

3.봉사활동 210 210 0

1.청소용품 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로직업체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 진로직업체험비 : 18,000= 18,000

진로직업체험간식비 : -18,000= -18,000

3.자유학기(년) 활동 5,414 6,126 -712

1.자유학기(년)제활동 5,414 6,126 -712

1.진로탐색활동 2,716 3,463 -747

1.운영수당 326 326 0

2.교육운영비 1,671 2,337 -666 진로탐색활동체험비 : -666,000= -666,000

3.일반업무추진비 179 200 -21 식사 및 다과비 : -21,000= -21,000

4.비품구입비 540 600 -60 진로활동물품구입비 : -60,000 = -60,000

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 1,503 1,503 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 863 863 0

4.자유학년제 체험활동비 695 660 35

1.교육운영비 695 660 35 체험활동비 : 35,000= 35,000

4.선택적 교육활동 6,795 12,880 -6,085

1.방과후학교 운영 2,250 6,450 -4,200

1.[국고]방과후학교운영 2,250 6,450 -4,200

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.방과후운영(지자체) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

박희광 2021년 02월 04일 14시 41분 38초 10 전라북도교육청 적상중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.방과후학교운영 농어촌 0 4,200 -4,200

1.운영수당 0 3,840 -3,840 강사수당 : -3,840,000= -3,840,000

2.교육운영비 0 240 -240 교재 재료비 : -240,000= -240,000

3.목적사업업무추진비 0 120 -120 일반업무추진비 : -120,000= -120,000

4.[국고]방과후비대면학교지원금 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.독서활동 4,545 5,430 -885

1.독서활동운영 4,545 5,430 -885

1.도서구입 3,954 4,300 -346

1.도서구입비 3,954 4,300 -346 도서실도서구입 : -346,000= -346,000

2.도서관운영 591 1,130 -539

1.교육운영비 591 1,130 -539 시상및사무용품 : -150,000= -150,000

도서실운영비 : -109,000= -109,000

DLS프로그램운영비(기증도서포함) : 

-280,000=
-280,000

3.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.창의교육운영 0 1,000 -1,000

1.야간공부방운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.등학교운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 택시비지원(방학중) : -1,000,000= -1,000,000

3.기타선택적교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.교육활동 지원 13,413 13,731 -318

1.교무업무 운영 2,690 2,690 0

1.교무학사운영 2,690 2,690 0
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1.교무학사운영 1,990 1,990 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

2.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 264 504 -240

1.학생생활상담지도 264 280 -16

1.상담실운영비 264 280 -16

1.교육운영비 264 280 -16 적성검사비 : -16,000= -16,000

2.학교폭력예방 0 224 -224

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 224 -224

1.일반업무추진비 0 224 -224 학교폭력대책자치위원회 운영 : -224,000= -224,000

3.학습지원실 운영 10,201 10,252 -51

1.[국고]정보화실운영 10,201 10,252 -51

1.학교정보화지원 1,133 1,152 -19

1.교육운영비 152 152 0

2.비품구입비 981 1,000 -19 컴퓨터 구입비 : -19,000= -19,000

3.기타자산취득비 0 0 0

2.원격교육 운영 지원비 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

3.sw/ai 교구교체 지원 1,068 1,100 -32

1.교육운영비 1,068 1,100 -32 sw/ai 교육용재료비 : -32,000= -32,000

4.[국고]온라인교육 인프라 구축비 지원6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.교육여건 개선 258 285 -27

1.교육환경개선 258 285 -27
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1.책·걸상구입 258 285 -27

1.비품구입비 258 285 -27 책.걸상구입 : -27,000= -27,000

6.학교 일반운영 143,150 130,759 12,391

1.학교기관 운영 35,264 38,010 -2,746

1.부서기본운영 35,264 38,010 -2,746

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,864 30,610 -2,746

1.일반수용비 8,866 9,312 -446 사무용품구입비 : 454,000= 454,000

정보화기기유지보수비 : -900,000= -900,000

2.여비 5,310 6,060 -750 관내여비 : -250,000= -250,000

관외여비 : -500,000= -500,000

3.교직원복지비 10 160 -150 특근매식비 : -150,000= -150,000

4.비품구입비 13,678 15,078 -1,400 사무운용 물품구입비 : -1,400,000= -1,400,000

2.시설 장비 유지 106,181 90,749 15,432

1.학교시설장비유지 106,181 90,749 15,432

1.공공요금및제세공과금 14,180 14,380 -200

1.전기요금 7,280 7,080 200 전기요금 : 200,000= 200,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,300 6,700 -400 전화요금 : -100,000= -100,000

환경개선부담금 : -300,000= -300,000

2.연료비 240 240 0

1.연료비 240 240 0

3.시설관리용역 10,213 10,513 -300

1.일반수용비 10,213 10,513 -300 폐기물수거료 : -300,000= -300,000

4.시설일반관리 54,356 38,485 15,871

1.일반수용비 53,956 38,085 15,871 소규모수선비 : 16,001,000= 16,001,000
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정화조청소비 : -130,000= -130,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,444 3,004 -560

1.일반수용비 2,444 3,004 -560 화장지구입 : -300,000= -300,000

청소원인건비 : -260,000= -260,000

6.당직관리 3,575 3,575 0

1.일반수용비 3,575 3,575 0

7.시설관리업무지원비 21,173 20,552 621

1.무기계약직원인건비 19,552 19,052 500
(성립전_5추)시설관리 인건비 : 4,170,000

원*1교=
4,170,000

시설관리 인건비 : -3,670,000= -3,670,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,121 1,000 121
(성립전_5추)시설관리 법정공과금 : 

121,000원*1교=
121,000

3.학교운영 협력 1,705 2,000 -295

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,205 1,500 -295

1.학부모회운영 1,205 1,500 -295

1.일반수용비 1,205 1,500 -295 학부모회학교참여활성화 : -40,000= -40,000

학부모교육및 행사 : -255,000= -255,000

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000= -200,000

세출합계 222,482 224,702 -2,220
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